0

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

KATEDRA MATERIÁLU A STROJÍRENSKÉ METALURGIE

DISERTAČNÍ PRÁCE

PLZEŇ 2012 Ing. František Zahálka

1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

KATEDRA MATERIÁLU A STROJÍRENSKÉ METALURGIE

DISERTAČNÍ PRÁCE

k získání akademického titulu doktor

v oboru

MATERIÁLOVÉ INŽENÝRSTVÍ A STROJÍRENSKÁ

METALURGIE

Studium vlastností vybraných HP/HVOF

nástřiků

Autor: Ing. František Zahálka

Školitel: Doc. Ing. Olga Bláhová, Ph.D.

PLZEŇ 2012

2

Poděkování

Tato práce byla sepsána v rámci doktorského studia na Fakultě strojní na
Západočeské univerzitě v Plzni na katedře Materiálu a strojírenské metalurgie. Její
vznik byl významným dílem podpořen partnerem v oblasti výzkumu a vývoje
společností ŠKODA VÝZKUM s.r.o., která zajistila jak široké teoretické zázemí,
tak podmínky pro experimentální hodnocení včetně technologie žárového
nástřiku HP/HVOF a bez jehož podpory by nebylo možno tuto práci realizovat.

Rád bych poděkoval specializovanému pracovišti Žárových nástřiků, na kterém mi
bylo umožněno získat velice cenné informace nejen teoretické, ale i praktické o
podstatě a možnostech technologií žárového nástřiku, a možnosti vědecké práce
jak v rámci Laboratoře tribologie, tak při spolupráci na národních i mezinárodních
programových projektech a grantech v oblasti žárových nástřiků.

Rovněž bych rád rovněž poděkoval všem kolegům, kteří se podíleli cennými
připomínkami při našich konzultacích o vymezení jejího teoretického rámce a
především při formálních korekcích jejího obsahu.

Zvlaštní poděkování patří mé ženě Tereze, za její podporu a trpělivost.

Tato disertační práce vznikla za podpory Ministerstva průmyslu a obchodu

v rámci řešení projektu FT TA5/072 v programu Tandem.

3

ABSTRAKT

Rostoucí nároky na zvyšování účinnosti energetických zařízení vedou k poptávce

po nových konstrukčních řešeních stávajících energetických systémů. Tyto nově

navržené systémy, často konstruované pomocí nejnovějších výpočetních systémů,

je však možno realizovat pouze v případě existence materiálů splňující požadavky

na jejich odolnost pro nově navržené provozní podmínky s vyššími technickými

parametry.

Zvyšující se provozní parametry páry v parních turbínách vedou k hledání nových

materiálových alternativ nahrazující konvenční materiály a jejich povrchové

úpravy. Ty dnes již nesplňují náročné požadavky na mechanické hodnoty splňující

podmínky zvýšených nároků na životnost a spolehlivost těchto energetických

systémů. Jednou z perspektivních alternativ pro vytvoření nových povrchových

vlastností odolávajících kombinaci korozního a tepelně-mechanického namáhání

vyvolaného účinky páry je využití ochrany povrchu součástí pomocí funkčních

povlaků nanášených technologií žárového nástřiku.

Žárový nástřik je částicový proces, při kterém se do plamene v nástřikovém

hořáku přivádí nanášený materiál ve formě prášku nebo drátu, kde dochází k jeho

natavení a urychlení. Po dopadu částic materiálu na substrát nebo součást dojde

k jejich plošnému rozprostření, rychlému zchladnutí a ztuhnutí. Vzniklá struktura

se nazývá lamelární a vyznačuje se specifickými fyzikálními a mechanickými

vlastnostmi. Dopadem a rozprostřením jednotlivých částic na povrchu součásti,

dochází k jejich mechanickému ukotvení na nerovnostech povrchu. Tato

nerovnost je uměle vytvořena zpravidla tlakovým tryskáním povrchu součásti před

nástřikem, za účelem vytvoření pevného adhezivního spoje. Takto vytvořené

povlaky o tlouštkách od 50 µm do několika milimetrů se vyznačují specifickou

mikrostrukturou a unikátními vlastnostmi, umožňujícími využití žárově stříkaných

povlaků v celé řadě průmyslových aplikací.
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Technologie žárového nástřiku poskytuje praktické využití, jak při prvovýrobě, tak

v oblasti renovací. V současné době lze technologií žárového nástřiku nanášet

velice široké spektrum materiálů pro celou řadu aplikací v oblastech, jako jsou

např. plynové a parní turbíny, ale i elektronický průmysl. Své uplatnění nacházejí

jak v aplikacích zaměřených na ochranu povrchů proti opotřebení, nebo vysokým

teplotám, tak i při ochraně proti chemickému či koroznímu poškození, nebo jako

alternativa náhrady tvrdého chromování.

Tato práce je zaměřena na hodnocení žárově stříkaných povlaků z materiálů, které

mají vysoký potenciál při ochraně povrchů exponovaných komponentů pracující

v provozních podmínkách kombinující tepelný a korozní vliv páry. Výsledkem

působení těchto vlivů je zatížení vyvolávající v různé míře tepelnou únavu

a korozi, tedy jevy, které jsou považovány za jedny z hlavních mechanismů

způsobující degradaci takto exponovaných součástí. Materiály povlaků vytipované

pro experimentální hodnocení byly nanášeny pomocí technologie žárového

nástřiku HP/HVOF hořákem JP-5000. Pro experiment byl vybrán materiál na

bázi superslitiny nazývané MCrAlY a kompozitní materiály na bázi karbidů

chrómu (Cr3C2) a kovové matrice nazývané Metal Matrix Composite (MMC).

Pro dosažení požadovaných mechanických a mikrostrukturních parametrů

povlaků bylo klíčovým úkolem nalézt nejvhodnější kombinaci nástřikových

parametrů. Obecně platí, že pro každý žárově stříkaný materiál je nutno nalézt

specifické optimální nástřikové parametry pro použitou technologii nástřiku

a použitý typ hořáku, neboť každý materiál se vyznačuje odlišným bodem tavení,

a přenosem tepla a to především díky odlišným fyzikálním vlastnostem daného

materiálu. K významným faktorům ovlivňující rovněž použité nástřikové

parametry patří např. i způsob výroby částic prášku, jejich morfologie apod., které

ovlivňují jejich podíl, polohu a rychlost v plameni.

Z těchto důvodů byla jedním z hlavních cílů této práce optimalizace procesních

parametrů nástřiku pro vytipované experimentální materiály za účelem získání

jejich nejvýhodnějších vlastností.
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Optimalizace nástřikových parametrů byla zaměřena především na zjištění vlivu

charakteristik plamene při nástřiku (rychlost a teplota spalin plynů) na stav

mikrostruktury povlaků, hodnoty jejich tvrdosti, přilnavosti, pórovitosti, odolnosti

proti opotřebení a charakteru zbytkových napětí v povlaku. Dalšími sledovanými

faktory procesu nástřiku hodnocenými s ohledem na některé výše jmenované

vlastnosti povlaků byly délka barelu v nástřikovém děle a depoziční vzdálenost při

nástřiku.

Hlavním přínosem práce jsou zjištěné optimalizované parametry nástřiku pro

jednotlivé vybrané experimentální materiály povlaků, které umožní jejich

průmyslové nanášení v požadované kvalitě.

Dalším přínosem je rovněž zmapování měřených mechanických vlastností

povlaků v závislosti na použitých nástřikových parametrech. To umožní řízeně

měnit požadované vlastnosti povlaků dle požadavků zákazníka nebo dle potřeb

aplikace.

Dalším přínosem práce je nalezení a vyhodnocení závislostí nástřikových

parametrů experimentálních materiálů pomocí alternativní metody, založené na

statistickém modelu, zvané Design of Experiments (DOE). Cílem použití

alternativní optimalizační metody bylo porovnání této metody s konvenčně

zavedenou optimalizační metodikou zvanou metoda objektivní komparace

(MOK), s ohledem na přesnost a interpretaci experimentálních dat a závislostí,

a vzájemné porovnání časových a finančních nákladů obou metod.

Důležitým přínosem práce jsou rovněž dílčí výsledky korozních testů povlaků

a testů tepelné únavy, simulující provozní podmínky systémů povlak-substrát

nastříkaných vybranými experimentálními materiály povlaků na substráty

z materiálů ocelí 15 128 a P91. Tyto materiály jsou v současné době standardně

využívané pro výrobu komponent energetických zařízení. Výsledky testů na

principu tepelné únavy a korozních testů v podmínkách vysokotlaké páry za

vysokých teplot jsou hodnotné i z toho důvodu, že podobné výsledky pro


[…]


zbytkových napětí, které ovlivňuje hodnotu lomové houževnatosti

povlaků.

- Byla zaveden nový přístup pro optimalizaci procesu nástřiku pomocí

metody Design of Experiments (DOE) a provedeno srovnání se stávající

metodou objektivní komaparace (MOK).

- Výsledky metody DOE prokázaly dobrou shodu s výsledky MOK.

V některých případech výsledky metody MOK doplnila. Zavedení metody

DOE po počáteční investici do software (30.000,-Kč) a pochopení

základních principů, výrazně ušetří nejen čas při vyhodnocování výsledků

a jejich závislostí, ale i výrazně ušetří náklady na počty vzorků, a tím i

celkové náklady na získání relevantních výsledků.
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- V závislosti na výběru designu experimentu a použité metody, umožňuje

metoda DOE získání validity výsledků s přesností 95 a více procent.

- Nevýhodou metody DOE je závislost na přesnosti vstupních dat

a automatické nastavení úrovní faktorů při designu na takové úrovně, při

kterých nemusí být získány požadované odezvy.

- Experimentální výsledky získané v této práci zatím neprokázaly vhodnost

použití hodnocených žárově stříkaných povlaků pro aplikace

v podmínkách vysokých teplot za spolupůsobení páry s ohledem na

výsledky pre-testů tepelně-mechanické únavy (TMF) a korozních testů

(SCW).

- Experimentálně byla prokázána dobrá adhezivní soudržnost cermetových

povlaků Cr3C2-25%CoNiCrAlY a WC-20%Cr3C2-7%Ni pro oba druhy

substrátů ocelí 15 128 a P91. Výjimku tvořil povlak

Cr3C2-25%CoNiCrAlY na substrátu oceli 15 128. Zde byla nalezena pouze

jedna trhlina. Naopak povlak CoNiCrAlY vykazoval přítomnost několika

trhlin kolmých k rozhraní po celé délce povlaku.

- Experimentálně byla prokázána závislost přítomnosti trhlin kolmých

k rozhraní na druhu substrátu u povlaku CoNiCrAlY. Trhliny byly

prokázány pouze u systému povlak-substrát z oceli P91.

- Pravděpodobný mechanismus vzniku trhlin je na základě obdržených

výsledků spojován především s kvalitou mikrostrukturního stavu

s ohledem na pórovitost. Póry jsou spojovány s koncentrátory napětí

a iniciátorem vzniku a šíření trhlin.
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- Experimentálně nebyl prokázán vliv jiných faktorů než je změna

mechanických vlastností, neboť tyto změny byly mnohem výraznější u

cermetových povlaků, u kterých nebyla přítomnost trhlin identifikována.

- Vyšší odolnost cermetových povlaků může být na základě

experimentálních výsledků spojena s přítomností tlakového zbytkového

napětí v povlacích, které zlepšuje jejich únavové charakteristiky.

- Byla experimentálně ověřena korozní odolnost experimentálních povlaků

v podmínkách páry za teploty 550°C a 24,5 tlaku MPa na substrátech ocelí

15 128 a P91. U obou systémů substrát-cermetové povlaky (Cr3C2-

25%CoNiCrAlY a WC-20%Cr3C2-7%Ni) došlo po 150 h k jejich

degradaci.

- Byla experimentálně zjištěn odlišný mechanismus degradace systémů

substrát-povlak. U systémů substrát-povlak Cr3C2-25%CoNiCrAlY došlo

k degradaci povlaku vlivem vnitřní oxidace kvůli vysokému stupni

pórovitosti povlaku. U systémů substrát-povlak WC-20%Cr3C2-7%Ni byl

mechanismus spojen s vysokým stupněm oxidace na rozhraní povlak-

substrát.

- Systém povlak-substrát s povlakem CoNiCrAlY prokázal vysokou oxidační

odolnost. Nebyla pozorována degradace povlaku ani na rozhraní subtrát-

povlak.

- Výsledky korozní zkoušky poukazují na důležitou roli nízké pórovitosti

povlaků a jejich homogenní struktury jako jednoho z činitelů ovlivňující

korozní odolnost v uvedených podmínkách.
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- U testů tepelně-mechanické únavy byl experimentálně prokázán vliv druhu

substrátu na přítomnost trhlin. Naopak korozní testy byly na druhu

substrátu jen velmi málo závislé.

S ohledem na výsledky a zkušenosti získané v experimentální části této práce se

doporučuje v dalších etapách podrobnější zkoumání experimentálních povlaků za

těchto podmínek:

- Testy tepelně-mechanické únavy a korozní SCW testy provést na povlacích

nastříkaných vyvinutými optimalizovanými parametry a testy provést na

statisticky hodnotném souboru vzorků.

- Testy tepelně-mechanické únavy a korozní SCW testy provést s různými

rychlostmi ohřevu pro nalezení kritických rychlostí způsobující vznik

trhlin.

- Zaměřit se na hodnocení vlivu velikosti zbytkových napětí na odolnost

povlaků proti vzniku trhlin. Experimentální vzorky pro zjištění tohoto

efektu by měly být nastříkány za jinak stejných podmínek, avšak s různým

tlakem ve spalovací komoře.

- Vzorky pro korozní testy nastříkat na válcové vzorky s konstrukční

úpravou na přechodu dle doporučení ČSN 15 520 Žárové stříkání -

Doporučení pro konstrukční řešení součástí s žárově stříkanými povlaky,

pro omezení vzniku koroze na hranách kvádrových vzorků.

- Měření charakteristik H/E před a po testech TMF a SCW jak

u experimentálních povlaků, tak u substrátů pro poznání změn jejich

vlastností.
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- Přítomnost trhlin u systému povlak-substrát 15 128 u povlaku CoNiCrAlY

jak v oblasti maximální teploty, tak v oblasti nižších teplot poukazuje na

nutnost věnovat úsilí rovněž na hodnocení systémů za nízkých teplot.
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