HODNOCENÍ ŠKOLITELE

Název disertační práce: **Studium vlastností vybraných HP/HVOF nástřiků**

Autor: Ing. František Zahálka

Školitel: Doc. Ing. Olga Bláhová, Ph.D.

Doktorand Ing. František Zahálka zahájil doktorandské studium po absolvování magisterského studia v roce 2003. Po dobu denní formy studia se zapojil do pedagogické činnosti na KMM FST (Nauka o materiálu – cvičení) a KFY FAV (Fyzikální technologie vytváření povrchových vrstev 2 - přednášky a cvičení). Byl konzultantem několika bakalářských a diplomových prací.

Aktivně se zapojil do řešení několika vědecko-výzkumných projektů řešených na KMM a ve Škoda Výzkum s.r.o., kde byl nejprve na částečný a později na plný úvazek zaměstnán. Byl hlavním řešitelem úspěšně obhájeného projektu MPO „Výzkum a vývoj nových konstrukčních řešení pro zvyšování účinnosti a spolehlivosti energetických zařízení použitím technologie žárového nástřiku“. Nyní je řešitelem projektu zaměřeného na vývoj nového hořáku pro žárové nástřiky na bázi paliva eBio Ethanolu (Holandsko).

Jeho pracovní náplň mu umožnila získat poznatky z pracoviště, které se dlouhodobě zabývá vytvářením, hodnocením a vývojem materiálů, které byly předmětem jeho studia, což přispělo k vysoké kvalitě jeho disertační práce.

V rámci svého studia i zaměstnání publikoval velké množství výzkumných zpráv, příspěvků na konferencích i článků v odborných časopisech.

Značné pracovní vytížení Ing. Františka Zahálky způsobilo plnění studijního plánu s časovým posunem a dokončení jeho studia v kombinované formě.

O kvalitě jeho odborných kvalit svědčí i to, že je od r. 2010 členem vedení Evropské asociace žárových nástřiků a od r. 2011 pracuje jako aplikační a procesní inženýr v renomované firmě Flame Spray Technology (Holandsko).

Předloženou disertační práci vypracoval samostatně s využitím poznatků z praxe. V rešeršní části autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou. Experimentální program si sám navrhnul a s využitím některých externě získaných výsledků samostatně zpracoval a vyhodnotil.

Dizertační práce potvrzuje vědecké schopnosti doktoranda. Doporučuji proto, aby byl připuštěn k její obhajobě a aby mu po úspěšné veřejné rozpravě byl udělen titul Ph.D.

V Plzni, 17. května 2012

Doc. Ing. Olga Bláhová, Ph.D.